
Disciplína vytrvalost

Úvod:
Disciplína  v  ČR má stabilní,  relativně  nízkou jezdeckou základnu,  má dlouhodobě  prověřenou
kategorizaci jezdců a koní, pravidla akceptující FEI pravidla s minimem národních odchylek. 

V současné době je disciplína v ČR na amatérské/hobby úrovni (1 jezdec - 1 kůň), s minimem
jezdců  na  poloprofesionální  úrovni.  Na  světové  úrovni  se  v  posledních  15ti  letech  disciplína
profesionalizovala zejména díky vstupu finančně silných jezdců/majitelů z G7. Díky tomuto vstupu
byli nejlepší koně z celého světa dlouhodobě prodáváni do arabských zemí, což postihlo i českou
vytrvalost.

Cíl současné komise: udržení stabilního, otevřeného prostředí, které zaručuje jednoduchý vstup do
disciplíny  pro  všechny  zájemce,  administrativní  a  konzultační  podpora  pořadatelů,  v  případě
dostupných finančních prostředků podpora juniorů/mladých jezdců a zvyšování odbornosti jezdců
na mezinárodní úrovni.

Silné stránky disciplíny:
– silné vzájemné pouto jezdec/kůň
– účast jezdců širokého věkového spektra (12 – 70 let) na závodech všech obtížností 
– možnost  výrazných  úspěchů  na  národní/mezinárodní  úrovni  i  pro  jezdce,  kteří  do

jezdectví/disciplíny vstoupí ve vyšším věku 
– nízká finanční bariéra vstupu do disciplíny 
– minimální požadavky na vybavení jezdeckého areálu, možnost držení koní v plně pastevním

režimu
– ZZVj-e
– sport pro celou rodinu – příslušníci rodiny jsou aktivně začleněni do závodu jako podpůrný

tým
– na nižších úrovních nejsou nároky na výběr plemene koně

Slabé stránky disciplíny:
– vysoká časová náročnost tréninku
– nízký počet startů koně během sezóny (povinné odpočinky po závodě)
– nutnost detailních znalostí fyziologie koní a tréninkových postupů pro přípravu do vyšších

soutěží
– vysoké nároky na organizaci/financování závodů (velký počet funkcionářů, příprava trati)
– neumožňuje  samostatný  trénink  dětí/mladších  juniorů  (bezpečnost,  pravidla  silničního

provozu)
– neumožňuje v současné době v ČR působit jako profesionál
– chybí finančně silné kluby/jezdci/chovatelé
– nízká atraktivita disciplíny pro sponzory a média
– nevyprofilované vzdělávání jezdců/cvičitelů/trenérů (jezdci se trénují sami)
– vysoké náklady na účast na závodech včetně hobby (náklady na dopravu apod.) 
– nezbytnost podpůrného týmu v průběhu závodu 

Příležitosti:
– široká skupina potenciálních jezdců -  tzv. „lesojezdců“
– finanční dostupnost koní i pro vyšší soutěže (široká nabídka koní arabských plemen)
– spolupráce chovatelů s jezdci

Hrozby:
– porušení stabilního prostředí – časté, pro amatéry neakceptovatelné změny, pravidel (FEI)
– účelové změny kategorizace, STP apod. pro řešení potřeb jednotlivců
– zvýšení nákladů na účast na závodech (doprava + startovné)



– zvýšené náklady na organizaci závodů
– nesplnitelná očekávání finanční pomoci od Čjf 
– školení mimo působnost Čjf – nemožnost kontroly obsahu školení

Děti/junioři/mladí jezdci:
– rekrutují se především z „vytrvalostních rodin“ a jejich přátel (společné tréninky s rodiči)
– často končí se soutěžením při přechodu do seniorů (vzdělání, rodičovské povinnosti)
– zvyšování výkonnosti velmi záleží na finanční situaci rodin, i talenty končí kvůli nedostatku

financí
– při výjezdech na ME/MS nestabilní výkonnost
– výjimka – Peter Reichman vytvořil  finančně silný klub,  ve kterém soustředil  talentované

juniorky a financoval nákup prvotřídních koní a další potřeby k jejich výkonnostnímu růstu
– při vstupu silného finančního investora je to modelový příklad pro rozvoj discipliny

Reprezentace:
– vysoká finanční a časová náročnost získání kvalifikace pro ME/MS/WEG
– většina  reprezentantů,  až  na  výjimky,  nemá  podmínky  pro  dlouhodobé  udržení  vysoké

výkonnosti
– nízká úspěšnost dokončení závodů na vrcholových soutěžích (ME/MS/WEG) vychází i z

faktu, že vrcholové soutěže je schopna dokončit necelá polovina všech startujících
– přes  vysoký  počet  soutěžících  v  mezinárodním  žebříčku  FEI  byli  čeští  jezdci/dvojice

umístěni i v první 10ce tohoto žebříčku, na ME nejlepší výsledky v druhé desítce 
Současná činnost komise:

– činnosti  vyžadované  VV  Čjf  (návrh  a  příprava  projektů,  návrh  vzdělávání,  kontrola
mezinárodních startů, návrh pořadatele MČR..)

– pravidla – aktualizace podle FEI pravidel s přihlédnutím k národní situaci
– STP – aktualizace podle situace v disciplíně
– školení – rozhodčí/TD/veterináři
– školení  pro  TOP jezdce  –  pouze  při  finanční  podpoře  Čjf,  vzhledem  k  nutnosti  získat

zahraničního školitele
– kontrola přihlášek na FEI závody – kontrola splnění požadavků na novice apod.
– koordinace  kalendáře  závodů  –  pouze  po  domluvě  s  pořadateli,  komise  nemá  žádnou

výkonnou pravomoc
– podpora  pořadatelů  –  kontrola  rozpisů  (častá  chybovost),  pomoc  při  řešení  výpadku

funkcionářů (i přímo členy komise)
– zastřešení a organizace schválených projektů (vyhlášení výsledků disciplíny, OOP, školení)
– psaní článků pro média 
– organizace závodů 
– komunikace a řešení požadavků jezdců/pořadatelů telefonicky a e-mailem

Návrh kroků pro stabilizaci disciplíny:
– zveřejnění obecné informace o schůzce s „nespokojenci“
– rozhodnutí  o manažerovi komise, ev. dočasný manažer mimo disciplinu, výběrové řízení

apod.
– cílená  komunikace  stanovisek  prezidenta/VV  Čjf/Rady  Čjf  k  situaci  k  disciplíně  na

jezdce/subjekty vytrvalosti (emaily jsou k dispozici v JIS):
– postoj VV Čjf k pozici a úkolům disciplíny v rámci Čjf
– jasně formulované úkoly komise
– zveřejnění členů reprezentace
– seznam finančně podpořených projektů pro rok 2022
– podmínky získání finanční podpory reprezentačních výjezdů
– priority komise při vedení discipliny


